VERS. 5. — SICIT MALUS. *Sicut arbores fructiferæ et cultæ inter sylvestres et steriles.* *SUB UMBRA ILLIUS ET FRUCTUS EJUS:* tanquam arboris scilicet quæ et umbra delectet et fructu. *Sub umbra autem, siquidem in principio non possumus cum Verbo proprium confere sermonem;* verum, ut ita dicam, quidam majestatus illius umbra perfruimur. Orig. Umbra euanæ tutela, protectio: *Sub umbra alarmum tuarum,* psal. 14, 8. Indicat sanè optatis se potitam amoribus et amplexibus; et ratione quæ supervenit Spiritus sanctus in Mariam, et obumbrante. Altissimi virtute Verbum illa concepit: quo etiam Spiritu influente filiales animæ fecundantur. Ultimum etiam ad uxoris copulandæ ritum, de quo Ruth, 5, 9: *Expende,* inquit ad Booz, *pallium tuum super faxadam tuam.* *SUB UMBRA ILLIUS SED,* acquisivi, cum audiri dicentes: *Venite ad me, qui laboratis,* Matth. 11, 28 (1).

VERS. 4. — IN CELUM VINARIAM; ad verbum, in domum vini, in deliciarum sedem, quæ introducti sunt illi quibus Christus enarrabit Scripturam, sequi ipsius in illis, cum dicunt: *Nomine cor nostrum ardens erat in nobis?* Luc. 24, 27, 52. Vinum in locis mundis et ornatis, cum oleo aliquo liquoribus veteres recondeantur. Qualis era Ulyssis apothecaria in edicto cenaculo, ubi testas vino et oleo plenas cum auro, argento et vestu asseverabat. Odys. 8, 257. Ut etiam Iulianus erat nuptialis. *ORDINAVIT IN ME CHARITATEM.* Vexillum ejus super mea charitas, Hebr.: Amorem sumum super me professus est, quasi vexillum expansi, Septuag., et post eos Vulgata, ordinavit. Unde Origenes, Augustinus et alii Passim passionis intelligentes de chancery *hujus seculi, que meatem hominis animamque compungunt.*

« Prenez garde, » écrit saint Bernard, à vous qui avez la blancheur et la délicatesse d'un lis, « prenez garde aux infidèles et aux corrupteurs de votre patrie, qui vous environnent. Prenez garde comment vous pourrez marcher avec sûreté au milieu de tant d'épines, car le monde est tout plein d'épines. Il y a sur la terre, dans les airs, et dans votre propre chair. Or, d'être sans cesse parmi ces épines et de n'en être point blessé, c'est un effet, non de votre force, mais de la divine puissance de celui qui vous ordonne de mettre en lui votre confiance, parce qu'il a vaincu le monde. Quelque environnement donc que vous soyiez des pointes de toutes sortes d'afflictions les plus piquantes, que votre cœur n'en soit point troublé, ni saisi de crainte, étant convaincu que l'affliction produit la patience, que la patience produit l'épreuve, que l'épreuve produit l'espérance, et qu'avec celle espérance ne peut vous contenter. Considérez les lis de la campagne, comment ils croissent et brillent au milieu des ronces. Si Dieu garde de la sorte une simple fleur qui disparaît promptement, combien conservera-t-il avec plus de soin, sa bien-aimée et son épouse qui lui est si chère? Disons encore: *Tel qu'est le lis entre les épines, telle est ma bien-aimée entre les filles;* c'est-à-dire, ce n'est pas une marque d'une petite vertu d'être honnêtement parmi les méchants, de conserver la candeur de son innocence et la douceur de sa conduite au milieu de ceux qui cherchent à nous nuire, et de donner même des témoignages d'amitié à ses propres ennemis. » (Sav.)

(1) *Sicut malus, etc.*, verba Ecclesiæ. *Malus*, q. d., frugifera et utilis, itemque suavis. *Filios*, id est, fideles, qui sub ejus umbra virunt. *Umbra*, id est, protectione. (Emmanuel Sa.)

ritate, que à Deo ad proximum suo ordine graduale descendit: que Justus Orgelus, paucis complexus: haec est ordinata charitas, ut diligat proximum proper Deum; sic vero diligat Deum, ut semetipsum abneget proper illum. Bernardus ad discretionem refert, quæ in celâ vinariâ haustum ferventioris amoris poculum temperetur, serm. 49 in Cant. n. 4, 5 et seq. (1).

VERS. 5. — FALCITE ME. In hanc igitur cellam introducta, tantique amoris recordatione permota, amore ipso deficit, fureisque petit floribus: legem, Hebr., vini scilicet potionem. *STIPATE NE MALIS.* His scilicet quorum odore et sacco languida recreetur, ut citreis, granaatis, etc. Quibus designatur amori deficiente adhibita a Christo solita, quæ nos sensibilis devotionis vocamus. His abundat anima in ipsi vita posterioris initio, eaque undecimque conquerit (2).

VERS. 6. — LEVA ELIUS SUB CAPITE MEO. Sic per dulcia colloquia, alias blanditas tandem labente die ad castos amplexus sponsus perducitur: lavaque sustentantis, dexteram amplexantis et protengens agnoscat; quo denuo gratias adumbratis virtus sustinetis ac ferentes delectans. Verbum autem, velut in anima sinu, requiescit, cum eam requiesceret facit à perturbationibus, ut cum Davide canat: *In pace in idipsum dormiam et reponescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitutisti me,* Psal. 9, 10. Qui anime in Christum defluens, in eoque acquisientes beatissimum somnum est; de quo iterum infra, vers. 2, atque is prime die finit (3).

SECONDA DIES.

VERS. 7. — ADIJO VOS.

Manifestum alterius diei ini-

(1) *Ordinavit*, scilicet est ordo in charitate, suntque illa plus quam alia diligenda, ut Deus plus quam cetera omnia, et meliores quam deteriores, et conjunctiores quam remotores. (Emmanuel Sa.)

Introduxit me ad dominum vii, id est, in locum convivii et festie; conf. ad 1, 2, 4. *Sensus est:* Exponi me fecit dilectus meus, quam snavis sit. *Et vexillum ejus super me,* id est, nulli est amor, q. d.: Praeferti nulli tanquam vexillum amorem, quo me ad se attrahit, ut vexillo congregant et altrahunt milites, ut eo semper oculos conjiciant. Iarci sensum nominis *vexillum* attribuit, id est, attractio, expressit. Vulgatus: *Ordinavit in me charitatem,* id est, constituit, proposuit mihi sui dilectionem, cuius sequer imperium, non secus ac vexillum existent milites. Graecus Alexanderius versus sic redidit: *Introduxit me in dominum vii, et ordinavit super me amorem,* quasi sponsa socii alloqueretur. Sed praefatal sensus, quem nostri codices Hebrei praebent, ostentavit nulli amorem pro vexillo. (Rosenmiller.)

(2) *Falcite me floribus,* quod aliquip vertunt, *phalias vitreas* (sub plenis vino illo de quo dixerat). Alii *floribus, unguis, pigmentis.* Ego malum vertere, *fundamentis, fulcris;* nam et nomen id Hebrei significat, et sensus validè loco convenit. Vult enim declarare sponsa ita se amore sponsi languere, ut opus sit ut sustentetur aliquæ re, et lectus illi odoriferus malis steratur, ut solet fieri mulieribus amore languentibus. Loquitur autem hic sponsa ancillis suis. (Maldonatus.)

(3) *Lava ejus, scilicet sponsi.* *Sub capite:* descriptionem complexus. Ampliabitur, pro amplexatur, nisi ad futuram gloriam recenter; sed et habent hic sponsae Christi suis amplexus, quos explicare solitus posse esse, qui sit expertus. (Emmanuel Sa.)

tum. Suavissimo somno captiui relinquit sponsus: quem interrupi vetat, quiescentem prospicit, ipse ad consuta opera profecturus. *FILLE JERUSALEM,* ne evigilare faciat dilectam. Solebant canere duplex epithalamium; alterum ad vesperam sponsis quieturis, alterum matutinum sponsa è cubili processur, ut ad faustos cantus et obdormiscere et expergisci videatur. Hujus rei testes adducimus toties ex Taecrito, Idyl. 48, citatas virginis Menelaos et Helenas gratulantes; que quidem ad crepusculum decantato epithalamio spendor se redditus ad auroram, ubi primus cantor (gallus), versicolorem cervicem erigens, velut canendi signum dederit. Ergo virginis canantes et brevi canituras monet sponsus, ne dilectam excent *quoadiisque ipsa velit.* Per capras, per oblectamenta vestra, per capreas et feras quas assiduè insectantini: quibus significat eas esse venatrices. Palestini enim virginibus idem videtur, qui vicinis Tyris, mos iussus gestare pharetram, etc. *Aeneid.* 1. Libet his observare priscos mores, si quis eorum commemoratione delectatur; ut puella quæ que ac virgines operibus, vigiliis, venatu assiduo exercitæ, procipi à nostrorum temporum mollitie ac desidio vivent. Spirituali sensu: habet Christus ut pascatores, illa et venatores suis, de quibus propheta: *mittant eis multis venatores,* Jerem. 16, 16; sic prohibet ne fideles anime, que alios Christo venantur et capiant, ipsam sublimem animam divino amore et altâ contemplatione defixam, in eaque suavissimè quiescentem, ad actusom vitam revocent, quod ipsa divino spiritu acta, eis se pote conferat. Quo loco Bern. serm. 52, n. 6: *Novit sponsus... satia propriâ charitate matrem sollicitari de profectibus filiarum...: proptereaque secundum discretione ejus credendam censuit hanc dispensationem.* Gregor. (Edit. Bened. t. 3, in Cant. cap. 2, n. 8). Quiescentem sponsam carnales, qui sunt in Ecclesiâ, importunè excitant, qui eam vitam à vulgatis laboribus abstinent, inutili existant. Caprea et binnuli, quorum hic passim mentio, fideliū animalium sunt imagines; quid statim tactâ terrâ resultant, salibusque potiusquam gressibus ferantur: capreæ acutissimo visu feruntur; quippe *bezæbæ*; dictæ, *æbæ* *æbæ*: videtur. Phil. Carp. DILECTAM, amorem, charitatem, Hebr., Septuag., sponsam ipsam, amores meos, delicias meas; in modo amorem ipsum (4).

(4) *Adjuro vos*, etc. Hæc sententia repetit proximo capite, et iterum cap. 8. Nisi quod tertio loco non additur illud, per capras cervos camportam. Significatur autem hoc sententia quæcum sit in Ecclesiâ status excellens eorum qui vacant contemplationis, que propter quietem et suavitatem aptissime comparatur somno: non euicunque tamet, sed illi quod dicitur infra cap. 5: *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Sancti enim homines vacantes studio contemplationis dormiunt quidem à negotiis et tumultibus externis, sed eorum vigilat in assidua cogitatione rerum coelestium. Unde proper hos peculiariter Ecclesia à sposo suo dilecta vocatur, quia contemplatio accedit amorem, juxta illud Psal. 58: *In meditatione meâ exarcebaret iniquitas.* Hoc igitur vetat sponsus excitari, id est, avocari à quiete contemplationis ad negotia exterae actionis, donec ipsi velint, quia quamvis necessitas

VERS. 8. — VOX DILECTI MEI. Hæc et similia videatur primum sponsa secum ipsa loqui, ut fit in magnis affectibus; postea autem, tanquam votis vocatus et suspiris, ipse intervenire sponsus. Illa ergo, ut sponsus semper sonnabat, eum amare se potuit vigilans; quin etiam videre citalis ad se possibus properarent, jam montes, jam colles transilentes more capreas rumin atque binnolorum, jam proximum; et revera sponsus ad auroram egressus, ut vidimus, sed brevi seversus adest amoris impatiens (1).

VERS. 9. — CAPRE, BINNOLQUE. Blanda vocabula, quibus sponsus et sponsa vicissim se compellant. Unde illud in Proverbis, 5, 19: *Cerva charissima, et gratissimus binus; ubera ejus que in omni tempore; in amore ejus (casto illo et conjugali) deletere jugiter.*

Qæ blanditiae, ex venandi studio juvenibus puerilius communis, profecte esse videntur: hic autem velocitatem sponsi occurrunt exprimit. EN ISTE STAT POST PARTEM: paries inter nos et Christum, mortalitas conditio. Paries, lex vetus Christi morte vacata, ut solitus inimicitiis gentes cum populo Dei in unam Ecclesiam coalescerent: Eph. 2, 15, 16. Paries, iniquitates quæ inter nos et Deum dividunt, et abscondunt faciem ejus à nobis, ne examinat, Isaia 59, 2, etiam ne vox ejus penetrat ad nos. Paries, creature post quas stat ipse Deus per eas loquens; si ea fas dicere, ipsa Christi caro propria divinitati, per quam dulce sonat, vixque suam exercit PROSPECTUS PER FENESTRAS... PER CANCELLOS: non intrare ausus, ne dormientem excutire, cum iam velut amore vietus, statim alloqui incipiat. Praeclarus Ambrosius in Psal. 118, oct. 6, n. 18: *Sponsus tanquam lascivius ludens amore, quia velit pertinere sensus amantis, sapè egressus ut queretur à sponsa, sibi regressus ut invitaret ad oscula, adstans adstiterit post paritem, prospectus (prospecter) per fenestras, enim super reia (seu cancellos) ut non tenui abesset, ne quasi totus intaret, et ipse ad se sponsam vocaret, ut veniens ad se in vicem fierent gratiora commercia; amorisque vim multius adolerent (accenderentque) sermonibus (2).*

proximum, nonnunquam postulat, ut etiam tales releto contemplatiois otio, ad actionem se transfringant; quis tandem necessitatibus Ecclesiæ competit, non tam in his quisquis dedit actionis, quin in iis qui etiam amatores sunt vite contemplative, eaque exercit, in actu vel habitu: ve non qui ad iudicandum huiusmodi necessitatibus sunt aptiores. Spiritualis enim iudicat omnia. 1 Cor. 2, (Estinus.)

(1) *Dilecti mei, amissi mei.* Super, ultra. *Subtilis super colles, saltans ultra colles,* id est, saltae pertransiens colles. Alii: *Raptim accurrens per colles.* Alii, *transit colles.* (Vatalibus.)

(2) *Stabat tanquam post paritem;* quasi per fenes- cias eorum contemplans. Ideo dixit: *Vidi afflitionem populi mei mihi est in Aegypto.* (Clariss.)

En, dilectus meas loquens mihi Ad verb., respondit, facias ed. 7727 sermonem ordini significat; sed tum, proprie, cum tacta affectus cogitatione occurrit, et velut responderetur. (Mercerus.)

Hæc et sequente usque ad finem capituli sunt verba sponsorum. Inductus ergo Christus Ecclesiam intra muros Jerosolymæ latitantem compellans,

VERS. 10. — SURGE, PROPERA. *Predica verbum, insta opportuè, importunè,* 2 Tim. 4, 2. Properato opus, nec segnes conatus patitur aut spiritus efficacia, aut animalium periculum. Surge de quiete contemplationis in qua me unum cogitas, et tenui ad exticatos desideri animos. *COLUMBA,* desori hic Hebreus. Sumptum ex Septuag.; habetur infra 14 (1).

VERS. 11. — HYMEN, persecutiones, tentationes (2).

VERS. 12. — FLORES. *Rus invitat ipsa veris amœtus, TEMPS PUTATIONIS ADVENT.* Age pariter, arripiatis cattellos mundandis ac purificandis arboribus et vineis. Spirituali sensu, *sectio, remissio peccatorum est, moderatio affectuum,* Orig. hom. 2 in Cant. Vox TURTURIS; *ejus avis que semper in montum jugis et arborum verticibus commoratur,* n. 12, pag. 22: vox scilicet sublimium animalium, procul ab hominum conatu degentium. Vox turturis, fulissime castissimeque amantis, nec post unum amorem, alterum admittens unquam. Apon. item. Vox turturis ingemiscens potius ac veluti suspensus, quam aliquid resonans; quod nobis quoque solitarii agentibus inspirat pios gemitus, et ad unum Christum blanda suspiria (3).

et à somno contemplationis suscitans, et vocans ad conversionem, et sollicititudinem proximorum. (Menochius.)

Loquitur, nempe propriis et pressis diis et articulis, cubantem et dormentem excitans. (Tirinus.) Sed non est verisimilis haec esse sponsa verba eo tempore dicta quo dormiens induxit; neque enim qui eam interpellari noluit, vers. 7, jussit ut statim surgeret, ut molestem onus ex uluis excuteret. Tertius ergo hæc referre sponsam cum orationem quæ à suo dico jussa est. Læci, relinquere molitum, et portam aperiere. Sunt nam orationis complexa erat c. 3; hic totam orationem accuratius replet, atque minutius. Sæc ex præt. *Ex locutus est,* licet sermone processisse, quem hinc repetit. (Sanctius.)

(1) *Suge, Supponit hoc canam Christo quodammodo alienatam, ut eam excitari et revocari opus sit. Dicit hoc posset, vel ad irregulos, vel ad regulos, sive somnolentes, sive lugentes et deprimentes. Ven, et inde ad te!* Et ad hanc, ut vers. 15, vel tuo bono; *vel tibi reddundat, Ostendit praescientem eis statim non huius optime;* è quo Christus enim vocat *Eritis,* id est, ales, vent mecum rus. Jam sat domi latiastibivum persecutionum, quæ jam timide non sunt; potis in publicum prodire; jam libertas tibi restituenda est, si gaudia jam salutis undiqueque apparent; id quod si quis vera vita quæ subiungit intelligitur. (Synodus.)

(2) *Quis ecclesia lignis transit, imber ventus est et abiit.* Dixit habeat vitam esse in terra hyspera, quod sane verum est, si comparetur cum vita natura. Sed huius vita partes inter se si comparantur, sunt huius vita: tempestates, venes siccæ, est et illi sum. (Jacob. Capitius.)

(3) *Flores apparuerant, etc.* Veris ille scripsit. Porro potest Hebreus: *Flores apparuerant in terra; tempus certus adventus,* quo tempore aves canere incepunt. Apibus tamen virtutem: *Tempus putandi, amputandi ramos, qui innubiles viti sunt.* Videlicet Job, 3, 32. Post injurias ab Ecclesiæ ex Iudeis atque ethiis toleratas, quæ optimæ hyrcanæ dixeris, *flores apparuerant in hac viventium terra, agnouisse ecclasiæ, quo Christus suis et Apostolorum sudoribus coluit.* Universus orbis, quem ante Christum spinae bonorumque operum sterilitas horridum fecerat, statim ornatus, culus ac fore undus apparuit. Christianarum illi virtutum, sublimis in carnem insolutorumque exempla florueré. Cùm vero inter innumerum sanctorum

VERS. 13. — FICUS PROTULIT GROSSOS. *Ab arbore fici discite parabolam;* Matth. 24, 32. A prouento ramorum, foliorum, nodorum, fructuum, piarum, animalium progressus cognoscere. Origenes. *VINELE FLORENTES.* Si flores erumpunt, erit et uva; si odor, crux et sapor; ita et in plus animalibus, idem (1).

etiam quidam etiam Christiani debiles, imperfecti, malique irreverenter; tunc maxime patunt, censorasse que et prona admovendi necessitas apparet, ut licentia coegeretur, et vita remuneretur. *Vox turturis,* etc. Turtur avis peregrina est, quæ per hyemem in fervore regiones discendens, vere ad nos rebit. Turtur cantus, seu genitus, symbolum est prædicationis Jesu Christi, seu potius pax auidæ genitum, in hoc exilio plorans, colestibet sponso jungi excepit. (Calmet.)

(1) *Ficus protulit grossos suis; vinele florentes* (Synmach. *vitis flos delit*) *debetur odorem suum;* *surge, amica mea, speciosa mea, et veni. Septuag.* Arbor fici producit germinis sua, vites florent, Gracest, xxi, 20, 21, id est, cypris, flore est, iustus cypris florentes et redolentes. Grossi vocantur primæ fices, qui quandoque immaturi decadunt, sed sicut specimen et spem maturitatis et perfectionis caterorum; quandoque maturessent, suntque dulces et suaves, teste Columella lib. 5, c. 10; grossos ergo hæc intellege dicdos, vel potius maturescentes. Hebrei enim est 20 pag; unde Latinum *ficus: pag: autem nonnulli Hebrewi derivant a πεπανα, elisti medii ian, id est, deliciatis est;* fices enim recentes sunt delicia oris et stomachi, præserunt grossi, sive prius mature, de quibus Mich. c. 7 dicunt: *Præconias fucus desideravit ashim mea.* Pro fubes, Hebrei, est *אשׁם סמָדָר.* Quoniam significat florem sive foliolum vita, cùm jan græscens incipit, ac minuta uirginis grana producit. Ecco quod versus precedenti dixi, ut notari ver non tantum incipiens, sed et prodicias sive adiutum. Nam fucus præferunt grossos, et vances florunt ac grauissent vere adulto. Nominat præ ceteris arboribus fucus et vites, quia harum fructus, pista fices et uva, sunt suavissimi et præstantissimi. omnis enim fructus altiorum arborum habet aliquid aquos, crudeli et incoadi, sive foliis ob calorem nisi labet crudis, sed omne maturum, et periculum; nec lapidos aut nuclos habet illos, sed merum succum, edibile, et saccareum, sive meluum. Unde dilectum abbas esse bursam mellis; hisce fructibus sponsat invicta sponsum sicut in lectio in etiuncula.

Primus sensus adequatus de Christo et Ecclesiæ: Apostolis in vere, puta in Pentecoste, et deinceps prædicantes, ficus protulit grossos, id est, multi Iudei ad Christum converti sunt; et vinea florientes, id est, gentes credere incipientes, debeat odorem sanctæ vita, famæ, et exempli, sum, indeque spem magne ferulitatis, puta conversionis omnium omnino genitum. Porro sicut grossi nonnulli maturescunt, sed perplures immaturi decadunt, sicut pauci ex Iudeis in hæc fuerint constantes; perplures enim ex eis defecrunt, et in Iudeam remolliuntur sicut: multos enim ex Iudeis Christus prædicando convertit; sed major pars ob metum pontificum et scribarum de eccl. præsenter dum vidit Christum, pati, crucifi et mori. Similiter Joannes Baptista multos Iudeorum sub austeriori et efficacia prædicando convertit, sed multi ex iis in pristina solerfa relapsi sunt. Unde Christus Joannis 5 loquens de Joanne: *Illi, ait, erat uocaria ardens et lucens; vos autem uolubilis ad horum exultare in hæc ejus,* quasi horarum signiferas fuisse eorum conversionem. Quidam vero ipse Joannes arguit non sincere credentes: *Progenies viperarum, iniqui, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? Facile ergo fructus dignos pavidit.* Porro de iis qui Christo prædicanti crediderunt,

hoc pertinet expositi S. Anselmi: *Ficus protulit grossos suis, id est, air, legi veteris precepto, velut fructus iniqui deciderunt; nam, ut ait S. Bernardus serm. 60, et verè quid non grossum in gente illa?* Nec actus profecto, nec affectus, nec intellectus, sed nec ritus, quem in colendo Deum habuit: nam actus in hellis, affectus in lucis erat totus, intellectus in crassitudine littera, enclusus in sanguine pœnalis et armamentorum. Subdit deinde perfectam fuisse a synagoga Iudeorum hanc grossorum productionem. *Cum Christum occidit, in ea completa est malitia ejus, iuxta quod ipse eis prædixerat: Implete mensuram patrum vestrum.* Unde in patibulo traditur jam spiritum, consummatum est, inquit. O qualem consummatum dedit grossis suis feus

latitat; aut in cavernâ macerîæ, in hiatibus siccî muri, sive interrupti et labentis. Age, erumpe è tuis late-

hac maledicta, et subinde aeterna ariditate damnata! Et pluribus interieciuntur : Ex tunc itaque dici potuit, quia sicut protulit grossos suos, cum iam videlicet legitima illius populi esse cooperant quasi in exitu super summum, ut novis (juxta veterem prophetiam) supervenerientia vetera projecterentur. Non aliter sunt quam quoniam grossi cadunt, et colunt subioribus fictibus bonis. Sicut deinde S. Bernardus, sicut vinea floribus odore fugantur serpentes, sic fervor primorum Christianorum fugatos esse demones ; additio : Ceterum si vinea anima, flos opus, odor opinio ost, fructus vitis, martyris. Et rite fructus vitis, sanguis est, martyris. Sit et cetera. Fieps, at, protulit grossos suos, quia Secundus martyres suos ad eternam patriam premiavit. Sie et Apollinis.

Symbolico, Iesus est Christus et Christi crux: primò, qui fuis ramos et folia habet rara, vaga et villa; ita Christus et crux specie externā, mundanis vilis fuit et despctus. Secundò, qui fuis nullos fleores emitti, sed pro floribus illico dat fructus, eosque dulcissimums; sic Christus illico dedit suavissimos fructus, cum Judas et gentes salvavit. Tertiò, quia multi censem pomanum vetitum, quod comedit Adam, fuisse ipsum. Ita Theodoreus, Gennadius, Isidorus, et ali quo citavi. Gen. 3. Decui ergo Christi crucem, vel fieri ex ieu, vel ei significari, ut quis moratur deinde inobedientiada illiusque posteris, vitam darebatur Christo et Christianis. Hinc Bellonus, qui terram sanctam et totum Orientem peragravit lib. 2 Observ. 88, subindecit materialm crucis Christi fuisse ipsum, quod huc arbor frequens in Palestina, frequis quoque esset in laborum officiis, licet alii ait sentiant, ut dicunt e. 7, 8. Vites sunt Apostoli, quia vites hæc tota orbe transplantatae, copieas uivas et vimur conversionis gentium Deo et

Christi protulorem.
Symbolico rursus S. Bernardus in Declar. per grossos accipit dignitates ecclesiasticas, quas multi ambit; sed varie, quia grossi sunt mox eascripsi: **Fieus**, inquit, protulit grossos suos, quod videlicet perseconitione cessante, iuxta facta sit Ecclesia, posita in superbiam seculorum. Quam sene excelluntiam et sublimitatem dignitatum congrue satius grossos vocat, ut tam inuita in his monachis quam presencie cogitare; grossi enim presagia sunt futurorum fructuum, quia sive videntur temporalia sunt, que autem non videntur, aeterna.

Secundus sensus patet, de Christo et anima sancta: **Ficus et viis filii eius** excolenda, estamina hae enim, sicut colatur, dabit fucus suavissimas manutendit, patientem, eleemosynas suavitatis morum et sermonum; ac uas, **vinumque charitatis**, quod mentem accedit et **Domi amore inebriat**. Hinc illud Prov. 28: **Qui seruat finem, comedet fructus eius.** Vide illi dicta. **Sed ubi S. Bernardum** sicut **O: Dio autem per gratiam Dei, que in nobis est, est fieri non habere et vineas.** Ficus quidem, quia stirviores in mortibus sunt; **vines vero,** quia spiritu ferventiores. **Omnis qui se inter nos communiter socialiterque agit,** et non solum simus querela conversator inter fratres, sed et multa cum suavitate brendum se omnibus prebet in omni officio claritatis, quidam illici viventis agere fecit convenientissime dicam? Et pluribus interjectis: **Item qui vineas sunt, severiores non nisi quanu stirviores se exhibent, in spiritu vehementer agentes, zelantes pro disciplina, vita acerrimè corripientes, aptantes sibi congruissimè vocem suam:** Nonne qui oderunt te, Domine, oderam et super infinitas tuis testabecham? Item, zelus domini tez comedit et mihi quidam illi in dilectione proximi, isti in dilectione Dei eminere videntur. .

Generatius Theodoreetus per grossos accipit primos
anima fructus fidei, quos sequuntur fructus bonorum

bris, OSTENDE MIII FACIEM TUAM; SONET VOX TEA. Saperire non vis, ostende te saltem, dignare vel ver-

operum. Porri qui sint grossi S. Bernardus initia serni, sic explicit: *Verè fucus est populus fragilis spiriti, parvulus sensu, anima humilius, cuius prae fructus (interim nominis alludamus) grossi utique ex terreni; nece enim popularis est studii, primus que rere regnum Dei et iustitiam ejus; sed, ut at Apostolus, cogitare quia mundi sunt quoniam placuerat uxori cibis, vel illarum viris; tribulationem tamen carnis habent huiusmodi; sed in novissimis non negamus eos fructus fieri assutos, si bonam habuerint no vissimam confessionem, maximèque si carnis operas eleemosynas redemerint. Ergo primo plebium ructus, nee fructus sunt, non homines quem sicut grossi qui ad milia citiles sunt, nisi quid secundum fructus sunt quoniam premissi, sed immature ca dunt et ad locum maturandos, ipsi numero habiles*

ad crescendum.)

Anagogice, sicut et viis representant suavitatem patris coeptis; illi enim nos Deum fiebant celestibus et vino dino potabili, iuxta illud Christi promissum: *Ego degustabo regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam.* **Luc. 22, 30.** At: *Dico vobis, quia non bibam amodo de hoc genitum vestrum usque in diem illum, cum illud bibam vobis secum novum in regno Patri mei.* **Matth. 26, 29.** Hinc et Christus finem mundi, iudicium et resurrectioνem representaverunt per se ipsum: *Videte fructem, inquit, et omnes arbores, cum producent jam ex se fructum, scitis quia prope estas; ita et vos cum videritis hoc fieri, scietate quoniam prope et regnum Dei.* **Luc. 21, 29.**

Hic spectat versio Chaldee, qui haec refert ad ingressum Hebraorum in terram promissionis, ubi quisque ieiunatus sedet sub vite et fici sua. Hic enim ingressus iusti typus introitio in terram viventium, puta in celum, Adu. Chal.: *Cetera Israel, qui comparatus est prececoetus febus, aperuit os suum, et dixit canticum super mare crepusculum, et cuncti eueri et infantes laudaverunt dominum seculum cingulus: illatio dicti eius dominator seculi: Sire: Tibi congregatio Israel, dilecta mea et formosa mea, rade hinc ad terram quam iuravi patribus tuis.*

Porrò sicut grossi praeceundū ficas, eamque fertilitate praeceundū, sic boni virtutis actus praeceundū sibi dulcissimorum fructuum, quibus perfruuntur in celo. Ita Nyssenus. Ille rursus, Orig. hom. 4 ex quatuor, per vias florentes accipit angelos qui hominibus, inquit, larguntur odorem suum, id est, doctrinae et institutionis bonum, que instruunt et impinguunt animas, donec ad perfectionem veniant, et incipiunt capacies fieri Dei. Et post nonnullam: An angelice, inquit, virtutes, quibus eleci quiete et placidam resurrectione socialiuntur, qui erunt sancti angelii Dei, ipsae sunt florentes vites, et vineas, quae odorum suum inimicue animae, et gratiam quam a conditore suscepit prius, et nunc iterum perfruunt recuperari, imperiunt, stativanteque celestis odoris fotenam tandem obiectae aliis eos mortaliatis corruptionis denunciant.

Tertius sensus principalis, de Christo et B. Virgine : *Vine Domini Sabach, domus Israel est, ad Propheta Vineag ergo, id est, patrarchie, inquit S. Bernardus, Christum in carne nascitum et mortuorum adorandum, ut non deducunt odorem sumum quia secreta sumum non publicaverunt. Dederunt autem postea, cum per successiones generationum nascerentur ex Christum secundum carnem, partim vineam secutis ediderunt. Tunc plane, inquit m. spiritualiter habuit vinea deodorum odorem sumum, cum apparuit hominibus et humanitas Salvatoris nosiri Dei, et copi prestantem habere mundus, quem pauci adhuc absenteum praesenserent. Et post nomina : Dicitum est itaque vineas dedisse odorem, sive quia sibi memori de bonarum se ubique opinacionem spargunt, sive quod nam facta sunt mundo, oracula spargunt.*

COMMENTARIUM. CAPUT III

bulo, amantique ac dolenti aliquid solati imper-
tire. Sic amans vel exiguum quid à dilectā vo-
lente ferre velit; neque aliter, suo more Christus (1).

VERS. 15 — CAPITE NODIS VULPES. Posteaquam sponsa tam blandi invitat consurgit, jam ad pueras spousae comites se convertit sponsus, esquecum ipsa simul invitat ad insectandas vineas insidiantes vulpeculas. Hec igitur, inter oblectamenta rusticana, secunda dies desinit, peragratique campis, ac venatura defatigata sponsus domum anteit, multum adhortata sponsum ut nulla mora veniat; negat enim, aut sibi sine sponso, aut ipsi sine sponsa fas esse vivere, unde sequitur (2).

VERS. 16. — DILECTUS MEUS MIHI, ET EGO ILLI;

VER. 47. — *DONEC ASPIRET DIES.* Donec redeat
enes Patrum, et in omnem terram exivit odoratus eo-
rum, dicente Apostolo: *Manifeste magna est pietatis*
sacramenta, quod maxime atum est in carne, justi-
ficationem est in spiritu, apparuit angelis, praedictum est in
Æneid. 5:

En me sevus equis Oriens afflatit anhelis.

gloriam, i. Thm. 5. Hinc tunc anonymi apud Theodor, per vinearum, id est, Ecclesiae florae intelligent tres magos, qui fuere primi gentium curatores, dum in Bithyniam venerunt ad Dperam, ac Christi obtulerint thus quas Deo, aurum quasi regi, myrram quasi mortali, et pro honore lumen mortuorum.

Surge, amica mea, specula res, et tevi. Haec natura, inquit Nyssenus, specula res, anima ad progrediendum semper in virtute, et proficiendum in spiritu. Neque enim ei, inquit Nyssenus, hom. 5, qui vere surgit, unquam decedit semper, surge, neque ei, omni eructi ad dominum, inimicorum consumetur anima.

INCLINENTUR UMBRAE: fugiantur, Hebr. SIMILIS EST CAPRELE HINNEOLUS CERVORUM qui versatior SUPER MONTES BETHER: Adrichomio, in Benjamin monte nemoroso, repletisque plantis aromaticis, quibus cervi et capreæ maximè defecuntur. Hę erga tempore, tam velocibus reditum raptorum aquipari postulat. Ergo summa est: Revertente ad menses capreis humilissimis velociter, quietores necum, deinceps dies peracti ad conspectus laboris

et latum campi spatium, ad divinum cursum perficiebimus. Oportet enim semper surgere et excitari, et per cursum appropinquare omninoque cesse. Quoniamque quodies die: *Surge et veni, totis ad id, quod est mens ascensionis*, ea, quae deinceps sequuntur, *a Verbo adjiciantur*. S. Bernardus vero, serm. 61: *Commendat, inquit sponsus munera dilectionem suam iterando amoris voces. Nam iteratio, affectionis expressio est, et quod rursus ad laborem vinarium sollicitum dilectant, ostendit quin sit de animarum sollicitus sollicitus. Nam vinas animas esse viam audiunt.*

(Cor. a. Lapeyre.)

(1) *Colombia mea que versari in fissuris petrarum, in latibulo locorum praepratorum.* Nomen est columbanum ingenium, quoniamque et amans vestrum multiplicare in petrarium fissuris locisque praepris est atque saxosis, in quibus tuò possunt delitescere. Hę ergo *fissura petrarum, latibulum praepteritum precipiti locorum, ut loquuntur Rabbini.* Columbae amans rupium delitescere amant, imprimit pectus matris. Cauda, quae in latibulo locorum praepratorum.

(2) *Capite nobis.* Post amoris sponsi et sponsa promota, hic interseruntur impeditiva; et licet plura fuerint in deserto, ubi populus pluries offendit Deum, tamen his remunera duo maxis notabilia: secundum spirituas: verumnamque hinc Leviticus quinque cum Domino et Moyse, Exod. 32: *Sicut quis est hic mini, jungatur mibi: congregatique sint ad eum omnes filii Levi*, qui erant propter notabilis in persona eorum dicti sponsa. *Lyrurus.*

*Emm. 10. In lecto munere autem impedimentum est de aeratione vituli, quod maximum ad quod invenimus illi populus per aliquis ad idiotopatram magis propius et fraudulenter sub specie boni dicentes Aieren. Exod. 34. *Fa mibi nos qui procedunt nos; Magi enim vno hinc, qui nes exadit de terra Egypti, assassinis quid acciditur;* qui sunt dicant: Non possumus proponere sine doctore; et isti posteri inuenient interfecti per Levitas, ut Iudeum habentur, et hoc est quod dicunt: *Capite nobis, id est, interficie, vulpes parvulas quo demolimur vixas,* id est, personas dolosae indutrices populum ad idiotopatram; *nam vixas nostra,* id est, plesi Israelicheria (Isai. 5; Vinea Davidi exercitum domini Israel est), floruit: inuenient enim haec vineas in receptione regiae deovent, et tempore floritionis vixen vulnas illi transentes, et flores in primis (1) Ici, et de même au chap. 6, 2, la Vulgate parle de *passeris.* Cependant, comme Bossuet parait insister dans sa note sur la première leçon, nous n'osons cependant pas écrire autre chose que ce que dit Origène, son texte : nous nous contenterons d'ouvrir cette différence. (Ed.)*

(2) Nous ne trouvons pas dans l'édition d'Origène publiée par les Bénédictins en 1755 et suiv., les lettres 5 et 6 citées par Bossuet; et l'édition des lettres de l'antiquité n'en donne que deux qui sont distinguées du Communiaire du même Origène sur le Cantique des Cantiques. Il paraît que les réflexions touchant par lesquelles l'illustre auteur termine ce chapitre sont composées de différents traits et de quelques paroles semées çà et là dans ces deux ouvrages d'Origène et des autres docteurs qu'il allègue aussi. (Ed.)

sanvis odor et sponso gratissimus. Hac igitur secunda die, grata vite novitas; et recentiore adiuse conversione hyemis transacte commemoratio, et in ampla lucte virtutum copia, tamen comparatione futuro unproventum, flores potius quam fructus, tempusque putationis, ac multa rescanda; quoique eodem alia sub figurā recedit, captura vulpium pusillarum. Sum enim maligni spiritus, Origen. hom. 4, vulpes illa pusille, que per foreas et oscula insidiator vineis, ubi primum germin ostenderint, nec simunt eas ad florem pervenire; sive etiam pravae cupiditates, quae dum aliud parvus sunt, capi jubentur; tunc enim facile perimitur; allidendum ad petram parvuli Babylonis, neque permittendum ut crescat. Huic aliquip Patribus accedit Bernardus. Sponsus saliens in montibus, transilios colles, est Christus praetens angelos, ac semet Abramam apprehendens: Origen. homil. 5, idem. Christus anima laboranti Scripturarum enigmata intus exponus, sponsus est logens illi quidem, sed tam adhuc post partem delitescens, mox per fenestras et cancellos aspiciens pleniori iam luci. Qui enim magis ac magis appropinquare spernit, et illuminare quae obscura sunt; tunc eum videt anima salientem supra montes et colles, excelsa scilicet intelligentia sensus suggestorem. Rursus, hyems, tempus passionis Christi; ver, Eccle-

CAPUT III.

1. In lectulo meo per noctes quasi quem diligit anima mea : quasi illum, et non inveni.

2. Surgam, et circuio civitatem; per vios et plateas queram quem diligit anima mea ; quasi illum, et non inveni.

3. Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem : Num quem diligit anima mea, vidisti?

4. Pauholum cum pertransiisse eos, inveni quem diligit anima mea : temui eum : nec dimittam, donec introducam illum in dominum matris meae, et in cubili genitricis meæ.

5. Adjuro vos, filie Jerusalem, per capreas cervos camporum, ne suscitatis, neque evigilate faciatis dilectam, donec ipsa velit.

6. Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula iuni ex aromatibus myrra, et thuris, et universi puveris pigmentari?